
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nabídka pro SŠ: 
 

Exkurze 
Časová dispozice: vždy od 8.30 
Anotace: Úvodní seznámení s knihovnou 
a jejími službami, orientace v knihovně. 
Vyhledávání v elektronickém katalogu. Prohlídka 
všech úseků Ústřední knihovny 
 

Knihovna jako zdroj informací 
Klíčové kompetence: k učení, k řešení 
problémů, digitální 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Jazyk 
a jazyková komunikace, Informatika 
Časová dispozice: vždy od 8.30 
Anotace: Základy vyhledávání v informačních 
zdrojích s ohledem na možnosti využití služeb 
Městské knihovny. Knihovní katalogy, databáze. 
Základní pravidla citování. Studenti si mohou 
vše prakticky vyzkoušet na svých chytrých 
mobilních telefonech. Následuje prohlídka všech 
úseků Ústřední knihovny.  
 
 
 
 
 
 

Digitální kartografické dokumenty 
jako zdroj informací 
Klíčové kompetence: k učení, k řešení 
problémů, digitální 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Jazyk 
a jazyková komunikace, Informatika 
Anotace: Ukázky online mapových aplikací, 
mapových portálů veřejné správy, 
specializovaných/tematických mapových portálů 
a historických kartografických dokumentů. 
Praktická ukázka využití. 
 

de Facto workshop 
Klíčové kompetence: k řešení problémů, 
komunikační, osobnostní a sociální, digitální 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Jazyk 
a jazyková komunikace, Člověk, zdraví a 
bezpečnost, Informatika 
Časová dispozice: vždy od 10:00 hodin, doba 
trvání 90 minut 
Anotace: Účastníci se dozví, jak rozpoznat 
kvalitní zdroje informací a jak se nenechat 
nachytat záměrně šířenými nepravdami. 
Ukážeme si, jak funguje manipulace v médiích, 
zjistíme, proč je důležité si ověřovat informace 
a jak mediálním světem hýbe umělá inteligence. 
Při workshopu využíváme metodiky a postupy 
organizací jako JSNS, Zvol si info nebo 
Fakescape. Workshop je interaktivní a účastníci 
při něm využívají vlastní chytré mobilní telefony. 

Ústřední knihovna 
Úsek služeb dětem a mládeži 
Mariánské nám. 1, Praha 1 
 

Magdaléna Řeřichová 
magdalena.rerichova@mlp.cz  
Tel.: 222 113 342 
www.mlp.cz/skoly  
 
Lekce se konají od úterý do pátku od 10:00, 
pokud není uvedeno jinak, a trvají cca 60 min. 
 
Při realizaci akcí navazujeme na RVP pro ZŠ a SŠ. Jde zejména o Vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Dítě 
a svět), Jazyk a jazyková komunikace (Jazyk a řeč), Umění a kultura. Rozvíjíme Klíčové kompetence k učení, 
k řešení problémů, komunikativní a sociální a personální. Zároveň pracujeme s průřezovými tématy, nejvíce 

s osobnostní a sociální nebo multikulturní výchovou. 
Do tematických besed zařazujeme aktivizující prvky, klademe důraz na komunikační schopnosti a rozvoj 
sociálních dovedností při skupinové práci. V lekcích používáme metody kritického myšlení a podle možností 
prvky projektového vyučování. 

 

mailto:magdalena.rerichova@mlp.cz
http://www.mlp.cz/skoly


 
 

Spisovatelé, jak je možná neznáte  
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, 
Člověk a společnost 
Anotace: za známými literárními díly se často 
skrývají dramatické osudy jejich autorů. 
Nahlédněme společně do soukromí a zvyků 
českých i světových spisovatelů.  
 

Historie a vývoj českých příjmení 
Klíčové kompetence: jazykové 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková 
komunikace, Člověk a společnost 
Anotace: Každé příjmení má svůj původ 
a historii. Co které příjmení znamená,  
na základě čeho vzniklo, od čeho bylo 
odvozeno? Která jsou nejčastější  
příjmení v Čechách? Jaké je nejkratší a nejdelší 
české příjmení?  
 

Historie a vývoj českých křestních 
jmen 
Klíčové kompetence: jazykové 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková 
komunikace, Člověk a společnost 
Anotace: Průřez historií a současností křestních 
jmen. Nejčastěji užívaná jména, jejich různé 
varianty i slavní nositelé. Lidové pranostiky, 
které se týkají jmen, zajímavosti i hry se jmény.  
 

Literární mystifikace 
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, Jazyk 
a jazyková komunikace 
Anotace: Když knihy nejsou tím, čím se zdají 
být. Výběr z české i světové literatury. Díla 
probereme i z hlediska pohnutek autorů. 
 

Náboženské směry v literatuře  
Klíčové kompetence: kulturní, osobnostní 
a sociální 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Umění 
a kultura 
Časová dispozice: doba trvání 90 minut 
Anotace: Víra a náboženství jsou podstatou 
kultury národů a velmi výrazně se projevují 
právě ve slovesném umění a literatuře. Beseda 
o náboženských kořenech literárních příběhů 
a jejich hrdinů bude doplněna čtením ukázek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Za železnou oponou 
Klíčové kompetence: kulturní, k řešení 
problémů 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Časová dispozice: doba trvání 90 minut 
Anotace: Formou literárních a vizuálních 
ukázek, ale také zážitkem si přiblížíme život 
v komunistickém Československu mezi  
lety 1948 a 1989. Budeme se bavit  
o politických procesech z 50. let, okupaci ČSSR 
v roce 1968 i normalizaci, ale také o běžném 
životě občanů, včetně dobového umění 
a humoru. (Možno také jako tematické 
dopoledne). 
 

Válka s mloky  
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, 
Člověk a společnost 
Anotace: Literární dílna přibližuje Čapkův 
slavný antiutopistický román.  
 

Až včera dorazíš 
Klíčové kompetence: komunikační, k řešení 
problémů, kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, 
Člověk a společnost 
Anotace: Hodinka přemýšlení, společného 
kladení otázek a hledání odpovědí na základě 
úryvku z knihy Až včera dorazíš Rebeccy Stead. 
Lekce využívá metodu Filozofie pro děti. 
 

Bible 
Klíčové kompetence: kulturní, osobnostní 
a sociální 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Umění 
a kultura 
Anotace: Seznámení s Biblí a nejznámějšími 
biblickými příběhy.   
 

Benefity čtení 
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, Jazyk 
a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Anotace: Díky knize můžeme své vědomosti 
nejenom upevňovat, ale hlavně 
získávat. Čtení přispívá k rozvoji mozkových 
funkcí, kreativnímu myšlení, podporuje rozvoj 
představivosti a má celou řadu dalších benefitů. 
V rámci besedy si projdeme 10 benefitů, které 
jsou ověřeny výzkumem. Budeme o nich 
diskutovat, nacházet příklady prostřednictvím 
citátů, hry Dixit  a dalších aktivit.  
 
 
 
 
 



Mezi řádky 
Klíčové kompetence: kulturní, jazyková, 
k řešení problémů 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, Jazyk 
a jazyková komunikace 
Časová dispozice: doba trvání 90 minut 
Anotace: Kooperativní desková hra, která vás 
provede příběhem libovolné knihy.  
 

To že je Kafka? 
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, 
Člověk a společnost 
Anotace: Jiný pohled na Franze Kafku a jeho 
zažitý obraz. Zaměříme se na Kafku jako 
člověka  moderní společnosti, politikum, oběť 
mystifikace. Připomeneme si ho jako kreslíře 
a sportovce. Zamyslíme se nad Kafkovským 
boomem a odkazem. Dotkneme se otázky jeho 
vztahu k češtině a židovství. 

 

Po Praze s Karlem a Josefem 
Čapkovými 
Klíčové kompetence: kulturní 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura, 
Člověk a společnost, Geografie 
Časová dotace: středa od 8.30 
Lektor: Václav Drašnar, 222 113 555, 
vaclav.drasnar@mlp.cz 
Anotace: Přednáška s promítáním fotografií 
o slavné sourozenecké dvojici, místech v Praze, 
kde bratři působili, a kultuře první republiky. 
Součástí bude krátké představení Městské 
knihovny a oddělení pragensií.  Akce je určena 
pro 3. roč. SŠ a odpovídající ročníky víceletých 
gymnázií). Délka je přibližně 70 minut., 
maximální počet studentů 30. Účastníci budou 
potřebovat psací potřeby a sešit na poznámky.  
 
 
Těšíme se na Vás! 
 

mailto:vaclav.drasnar@mlp.cz

